Ad primum verò argumentum Durandi respondetur, non omnes partes integrales eiusdem rationis esse.

esse. Etenim, (vt modo dicebamus) in iudicio prophano, aliter est pars confessio rei, aliter testimonium testium, & aliter mulcta à iudice inflicta pro culpa commissa. Et licet per sententiam quis absoluator à morte, & absolutio delicto applicetur, quod morte non erat dignum: si tamen iudicatur à iudice pecuniaria mulcta, illius executio spectat ad iudicii integritatē: licet absolutio illi non adiungatur: & ideo D. Thomas. 3. p. q. 90. ar. 2. docuit, has tres partes, materiā appellari sacramenti, quia partes ex quibus integratur totum, habent se vt materia. Et Concil. Florentinum non dixit, huius sacramenti materiam esse actus poenitentis: sed quasi materiam.

Ad secundum respondet D. Thomas, (est enim primum argumentum illius secundi articuli) quòd contritio virtualiter pertinet ad exteriorem poenitentiam, inquantum implicat propositum confitendi & satisfaciendi. Contritio siquidem (vt rectè Caietanus admonuit) non quomodocunq; est pars huius sacramenti: sed quatenus refertur ad clauis ecclesie: habet enim pars in eo quòd pars, ordinem ad totum & ad reliquas partes. Sic ergo contritio accepta, includit voluntatem compensandi delictum ad arbitrium sacerdotis: qua consideratione initium est & ratio, exterioris poenitentiae. Constat autem, interiores actus hoc modo ad exterius iudicium pertinere: aliter enim iudicatur offendēs ex odio, aliter offendēs ex ira. Compensatio

## QVINTA PARS

pensatio item poenitentiae, nisi sponte fiat à reo, non est reconciliatiua. Quare, velle compensare delictum, quod in contritione clauditur, est prima huius iudicij pars, quod est non solum vindicatum, sed conciliatum. Non igitur oportet, quamlibet partem huius sacramenti esse sensibilē, sed satis est si sit ratio, quare aliae partes sensibiles ad hoc sacramentum & iudicium pertineant. Idq; eò magis, quòd hoc forum interius est: quò nihil vetat, actus etiam interiores referri.

Ad tertium, primò dicitur, quòd nomine contritionis in praesentia complectimur attritionem: significamus enim dolorem de peccato cū proposito cauendi in futurū. Nec id nos somniamus, sed ipsum Concilium Florent. ita nomen contritionis explicuit. Deinde respondetur, quòd contritio ponitur pars sacramenti, quia est certa & indubitata materia. Quòd autem attritio sufficiat, quanuis verum sit, non est tamen adeò certum & indubitatum, & ideo Concilium Florent. communisq; sententia, tenens certum, relinquens incertum, ponit contritionem partem esse huius sacramenti.

Ad quartum. Nego consequentiam, capilli enim & ungues partes hominis sunt: nec tamen simul cum homine nascuntur. Accusatio quoq; testimonium, sententia iudicis, solutio poenae, cū non sint simul, sunt tamen de integritate iudicij. Breuiter, in omnibus  
cuius

cuius partes quendam successionis ordinem habent, non oportet partes integrantes simul esse. Ad confirmationem verò, facile dicitur, quòd cum sacramenta per homines administrentur, quibus illa grandis contritio constare nequit, an idonea sit ad integram poenæ remissionem, semper opus est satisfactionem iniungi: sine qua sacramentum quidem esse potest: sed sine qua tamen, mancum & imperfectum est. Quemadmodum & quodcunq; aliud iudicium, in quo probatus reus, sine multa absolueretur. Nam, & homo sine digito poterit esse: sed erit tamen incommodè sine digito. Nec nos asserimus, quamlibet satisfactionem esse partem huius sacramenti. Satisfactio quippe, quæ ex arbitrio poenitentis proficiscitur, nec est pars iudicij sacramentalis, nec habet ordinem ad ecclesiæ claves. Unde Concilium Florentinum, tertia (inquit) pars est satisfactio pro peccatis, secundum arbitrium sacerdotis. Quintum igitur fundamentum (vt cætera omnia quæ posuimus) cum firmum sit, nihil aliud superest, nisi vt quæstioni propositæ respondeamus.

Prima igitur conclusio sit. Non est necessarium ad salutem sacramentum poenitentię in re susceptum: hoc est, potest aliquis saluari etiam si re ipsa nõ suscipiat hoc sacramentum, vbi non est facultas suscipiendi. Ac loquor etiam de eo qui peccauit mortaliter post baptismum. Id definit imprimis Leo Papa in epistola ad Theodorum episcopum, numero. 69. si au-

QVINTA PARS

tē aliquis (ait) quocunq; interceptus obstaculo, à munere indulgentiæ præsentis exciderit, & priusquam ad constituta remedia peruenerit, temporalem vitam humana conditione finierit, non necesse est nobis eorum qui sic obierint merita discutere, cū dominus deus, quod sacerdotale ministerium implere nō potuit, suæ iustitiæ reseruauerit; loquitur autem de pœnitentiæ sacramento.

Item, baptismus nō est necessarius in re susceptus, sed satis est in voto, si haberi aliter nequit: ergo nec pœnitentia, antecedens probatur ex August. lib. 4. de Bapti. contra Donatistas cap. 22. ex Ambrosio de obitu Valentiniani ad Theodosiū, ex Bernardo epi. 77. ad Hugonem, vbi id eruditissimè commonstrat: ex Innocentio de Baptismo, cap. debitum: & de presbitero non baptizato, cap. 2. Sed et de pœnitentia. d. 1. cap. quem pœnitet: & d. 6. cap. qui vult, refertur testimonium Augustini, ex lib. de vera & falsa pœnitentia, cap. 10. & 12. Et. 26. q. 6. cap. si aliquis: refertur in idem testimonium Concilij Epanensis. Nonnulla verò capita eiusdem causæ & quæstionis, quæ in cōtrarium obijci solent, faciliora sunt, quàm quibus à nobis sit respondendum. Illud verò, quod dominus ait, quorum retinueritis, retenta sunt, Ioan. 20. eandem intelligentiam habet, quàm & illud, nisi quis renatus fuerit ex aqua. &c. scilicet, quū adest facultas. Nam cū deest, sufficit votum suscipiendi huiusmodi sacramenta,